
 

 
 

Videosoutěž CIRAN pro teenagery ve věku 
12-19 let v Evropě 

Tipy a triky pro natáčení videí 

 

Tipy a triky pro natáčení videí 

Ať už s natáčením videí začínáte, nebo ne, některé z níže uvedených tipů a triků by vám mohly být 

užitečné. Nejdůležitějšími tipy jsou: bavte se, užívejte si proces a nespěchejte. Natáčení a střih může 

zabrat nějaký čas, proto doporučujeme začít včas. 

Úplně prvním krokem je vždy vymyslet nápad a připravit si scénář. I když bude videoklip trvat jen asi 2 

minuty, pomůže vám sdílet vaše poselství, pokud máte velmi dobře nastíněno, co chcete říci. Nemusíte 

to psát slovo od slova, postačí kompletní seznam bodů. Určitě vám ale pomůže nezapomenout na nic 

důležitého. 

Také se včas rozhodněte, zda chcete udělat spíše vysvětlující video s využitím animací, natáčet venku 

či uvnitř, nebo zda chcete něco prezentovat. Nebo máte možná úplně jiný nápad. Scénář pro videoklip 

se neliší od scénáře pro divadelní hru nebo přípravy na prezentaci ve třídě. Než jej seřadíte a začnete 

natáčet, zvažte několik otázek: 

• Jaké je mé klíčové sdělení? 

• Jaký je hlavní argument? 

• Dialog nebo styl prezentace? 

• Jaký typ videa chci natočit? Prezentace? Externí natáčení? Animace? 

V následujícím textu se s vámi chceme podělit o několik tipů a triků, které sami považujeme za užitečné 

při tvorbě videí. Budou rozděleny do tří hlavních bodů: natáčení videa, hlasový doprovod a střih videa. 

Téma videosoutěže a klíčové připomínky 

Tématem videosoutěže CIRAN jsou „konflikty o zdroje“. Připravte si až dvouminutové video a dejte 

nám vědět, co si o něm myslíte. Pro začátek se můžete zamyslet nad následujícími otázkami: 

• Jak lze podle vás v budoucnu minimalizovat konflikty o zdroje a zároveň co nejlépe uspokojit 

potřebu zdrojů?  

• Můžete nám ukázat jeden příklad toho, jak jsou přírodní zdroje součástí vaší každodenní 

rutiny?  

• Jak by vypadal den bez těchto přírodních zdrojů? 

Technická doporučení 

Natáčení videí 

• Při natáčení z pevného místa se ujistěte, že váš smartphone/kamera má stabilní, vodorovný 

a bezpečný stojan. Pokud máte stativ, bude to pro vás velmi snadné. Případně můžete 

naskládat knihy, které vám poskytnou dobrý stojan. 

• Pokud máte k dispozici mikrofon, použijte jej. Další tipy naleznete také v části „Voice Over“ 

níže! 

• Pokud se ve videu objevíte vy nebo vaši přátelé/členové rodiny, zvolte jednobarevné 

oblečení. Vyhněte se jakýmkoli křiklavým vzorům, jako jsou pruhy, velké barevné potisky, 

velké ikony značek atd. 



2 
 

• Rozhodněte se, zda chcete natáčet na výšku (většina Reels/ Shorts/ TikTok), nebo na šířku 

(na šířku, např. YouTube), a dodržujte to. Pokud k natáčení používáte telefon, ujistěte se, že 

je nastavení kvality nastaveno na nejvyšší dostupnou možnost. Získáte tak větší soubory, ale 

lepší kvalitu videa. 

• Stejně jako u větších filmových produkcí pořiďte více klipů stejné scény. Můžete si tak vybrat 

ten, který se vám líbí nejvíce. 

• Pokud natáčíte sebe nebo někoho jiného, kdo mluví přímo do kamery, např. sedí na stole 

nebo někde stojí, umístěte osobu do středu záběru. Ujistěte se, že je nad hlavou volný 

prostor. 

• Pokud vy nebo někdo jiný v záběru něco prezentuje, např. diapozitivy nebo venkovní strany, 

můžete přiblížit a oddálit přehledové nastavení, které ukazuje celou scénu a detaily, na které 

se odkazuje. Umístěte osobu na obě strany záběru, ale dávejte pozor, abyste jí neodřízli 

hlavu. 

• Dbejte na to, abyste detaily ukazovali dostatečně dlouho na to, aby se jich diváci mohli 

chytit. 
 

Překrývání hlasu 

Obecně řečeno, pokud se rozhodnete použít hlasový záznam, budete muset použít střihový 

program. Výhodou použití voice overu je, že můžete natáčet krátké klipy, kdekoli chcete, a nemusíte 

se starat o kvalitu zvuku klipu během natáčení. 

Ať už budete svůj hlas nahrávat najednou s videem, nebo samostatně, nezapomeňte při mluvení 

přidat do kroku, ale nezpomalujte. Je to jako s prezentací ve třídě, pokud mluvíte příliš rychle, je 

těžké sledovat, co říkáte. Zároveň však chcete zůstat poutaví a nadšení a vyhnout se tomu, abyste 

byli příliš pomalí nebo nudní. 

• Vytvořte si vlastní mini studio, např. pomocí přehozených dek, židle nebo stolu v obývacím 

pokoji. Pokud máte přístup k malé šatní skříni, jako je tomu možná u amerických filmů, nebo 

k jiné místnosti, např. k toaletě, skladu apod. bude to ještě lepší. Pro zlepšení kvality 

záznamu pověste na stěnu/poličky nějaké deky z gauče. Všichni oceňujeme akustiku 

koncertního sálu, ale pro nahrávání hlasů je to noční můra. 

• Ideální je, když můžete při nahrávání hlasu stát. Pokud se rozhodnete použít verzi mini 

studia, položte se na zem. Hlasitost vašeho hlasu se zlepší, pokud můžete využít plný objem 

hrudníku a můžete mluvit volně. 

• Opět platí, že pokud máte mikrofon, použijte ho. 

• Chytré telefony mají obvykle předinstalované nahrávací aplikace. Případně můžete na 

internetu vyhledat webové stránky nabízející nahrávací služby, např. vocaroo.com. Výhodou 

je, že nahraný soubor můžete poslat přímo na svůj e-mailový účet a použít jej ve svém 

střihovém zařízení. Dávejte si však pozor na nastavení ochrany osobních údajů na těchto 

webových stránkách. 

• Stejně jako při natáčení pořizujte tolik hlasových záznamů, kolik je potřeba, dokud se vám 

výsledek nebude líbit. Možná vám pomůže, když si s někým promluvíte, místo abyste se 

snažili vše nahrát sami. 
 

  



3 
 

Úprava videí 

Existuje spousta nástrojů a aplikací pro úpravu videa. Některé jsou plně online, jiné offline. Některé 

nabízejí pouze střih, jiné kombinaci střihu a animace. Některé jsou zdarma, jiné je třeba zakoupit. 

Ale upřímně řečeno, bezplatné nástroje pro střih jsou dostačující. 

Opravdu jednoduché úpravy lze provádět v rámci aplikací, jako je TikTok, nicméně jakmile začnete 

upravovat, možná je budete chtít prozkoumat více, proto může být užitečné přejít na editační 

software. 

• Pokud používáte zařízení Apple, můžete použít iMovie. 

• Pokud používáte systém Windows, můžete se rozhodnout pro ClipChamp Windows Video 

Maker. 

• Pro tvorbu krátkých videoklipů se skvěle hodí také služba Vimeo. Zejména pokud je to vaše 

první zkušenost se střihem. 

Pokud vás více zajímá střih videa v animovaném stylu, můžete se podívat také na následující 

platformy. Nabízejí bezplatné možnosti s časovým omezením a potenciálně ne všechny dostupné 

styly, ale jsou skvělé pro tvorbu krátkých videoklipů. Většina z nich také umožňuje nahrávání video 

a zvukového materiálu nebo podporuje online nahrávání. 

• Canva.com 

• Powtoon.com 

Tento seznam není zdaleka vyčerpávající, k dispozici je mnoho dalších možností a možná mají vaši 

přátelé a rodina další nápady! 
 

Podání 

Gratulujeme, právě jste natočili minifilm! Doufáme, že se vám líbil a těšíte se na něj! Pro odeslání se 

prosím vraťte na webové stránky CIRAN a na stránku s videosoutěží. 

• Ujistěte se, že máte po ruce souhlasné prohlášení (prohlášení). Jedno pro každou nezletilou 

osobu, která se na videoprojektu podílí. Ujistěte se, že jsou všechna sloučena do jednoho 

dokumentu. 

• Věnujte nějaký čas vyplnění přihlášky a jejímu odeslání.  

• Nahrajte video, prohlášení(a) o souhlasu a přepis. 
 

V případě jakýchkoli dotazů nebo technických problémů během procesu přihlašování se obraťte na 

Helena Robert z Výzkumného centra La Palma - helena.robert.campos@lapalmacentre.eu. 

 

 

 

 

 

mailto:helena.robert.campos@lapalmacentre.eu

